## ACUS

ACUS.abbr. ADMINISTRATIVE CONFERENCE OF THE UNITED STATES.

## A.D.

A.D.abbr. ANNO DOMINI.

## AD

ad (ad), prep. [Latin] At; by; for; near; on account of; to; until; upon; with relation to; concerning.

## ADA

ADA.abbr.AMERICANS WITH DISABILITIES ACT.

## AD ABUNDANTIOREM CAUTELAM

ad abundantio rem cautelam (ad ab-<<schwa>>n-dan-shee-or-<<schwa>>m kaw-tee-l<<schwa>>m). [Law Latin] Hist. For more abundant caution. — Also termed ad cautelam ex superabundanti (ad kaw-tee-l<<schwa>>m eks s[y]oo-p<<schwa>>r-ab-<<schwa>>n-dan-tI).

## AD ADMITTENDUM CLERICUM

ad admittendum clericum (ad ad-mi-ten-d<<schwa>>m kler-<<schwa>>-k<<schwa>>m). [Law Latin] See DE CLERICO ADMITTENDO.

## AD ALIUD EXAMEN

ad aliud examen (ad ay-lee-<<schwa>>d eg-zay-m<<schwa>>n), adv.[Law Latin] To another tribunal.

## AD ALIUM DIEM

ad alium diem (ad ay-lee-<<schwa>>m dI-<<schwa>>m), adv.[Law Latin] To another day.

## ADAPTATION RIGHT

adaptation right.Copyright. A copyright holder's exclusive right to prepare derivative works based on the pro- tected work. • For example, before a movie studio can make a film version of a book, it must secure the author's adaptation right. See DERIVATIVE WORK. [Cases: Copyrights and Intellectual Property 12(3).]

## AD ASSISAS CAPIENDAS

ad assisas capiendas (ad <<schwa>>-sIz-<<schwa>>s kap-ee-en-d<<schwa>>s). [Law Latin] To take assizes; to hold assizes.

## A DATO

a dato (ay day-toh), adv.[Law Latin] From the date. — Also termed a datu.

## AD AUCTORITATEM PRAESTANDAM

ad auctoritatem praestandam (ad awk-tor-i-tay-t<<schwa>>m pree-stand-<<schwa>>m). [Law Latin] Hist. For interposing their authority. • The phrase typically referred to tutors or curators ad litem who provided authority but incurred no personal liability in exercising their office.

## AD AUDIENDAM CONSIDERATIONEM CURIAE

ad audiendam considerationem curiae (ad aw-dee-en-d<<schwa>>m k<<schwa>>n-sid-<<schwa>>-ray-shee-oh-n<<schwa>>m kyoor-ee-I), vb.[Law Latin] To hear the judgment of the court.

#### AD AUDIENDUM ET DETERMINANDUM

ad audiendum et determinandum (ad aw-dee-en-d<<schwa>>m et di-t<<schwa>>r-mi-nan-d<<schwa>>m), vb.[Law Latin] To hear and determine. See OYER ET TERMINER .

#### ADB

ADB.abbr.ACCIDENTAL-DEATH BENEFIT.

#### AD BARRAM

ad barram (ad bahr-<<schwa>>m), adv.[Law Latin] To the bar; at the bar.

#### AD BARRAM EVOCATUS

ad barram evocatus (ad bahr-<<schwa>>m ee-voh-kay-t<<schwa>>s). [Law Latin] Called to the bar. See CALL TO THE BAR.

#### AD CAMPI PARTEM

ad campi partem (ad kam-pIahr-t<<schwa>>m or -tem). [Law Latin] For a share of the field or land.

#### AD CAPTANDUM LUCRUM

ad captandum lucrum (ad cap-tan-d<<schwa>>m loo-kr<<schwa>>m). [Law Latin] Hist. For the purpose of making gain.

#### AD CAPTUM VULGI

ad captum vulgi (ad kap-t<<schwa>>m v<<schwa>>l-jI). [Law Latin] Adapted to the common understanding. • The phrase appeared in reference to statutes concerning matters that people usu. handled without legal assistance.

#### AD CAUTELAM EX SUPERABUNDANTI

ad cautelam ex superabundanti.See AD ABUNDANTIOREM CAUTELAM.

#### AD CIVILEM EFFECTUM

ad civilem effectum (ad s<<schwa>>-vI-l<<schwa>>m e-fek-t<<schwa>>m). [Law Latin] Hist. As to the civil effect. • The phrase appeared in reference to the effect of an act in a civil case, as distinguished from the effect of the same act in a criminal case.

#### AD COELUM DOCTRINE

ad coelum doctrine.The common-law rule that a landowner holds everything above and below the land, up to the sky and down to the earth's core, including all minerals. • This rule

governs ownership of “hard” (immovable) minerals such as coal, but not “fugacious” (volatile) minerals such as oil and gas. Cf. RULE OF CAPTURE.

#### AD COELUM ET AD INFEROS

ad coelum et ad inferos.[Law Latin] Up to the sky and down to the center of the earth <the ownership of land extends ad coelum et ad inferos>.

#### AD COLLIGENDUM

ad colligendum (ad kol-i-jen-d<<schwa>>m). [Law Latin] For collecting < administrator ad colligendum>.

#### AD COLLIGENDUM BONA DEFUNCTI

ad colligendum bona defuncti (ad kol-i-jen-d<<schwa>>m boh-n<<schwa>> di-f<<schwa>>ngk-tI). [Law Latin “for collecting the goods of the deceased”] Special letters of administration authorizing a person to collect and preserve a decedent's property.

#### AD COMMUNEM LEGEM

ad communem legem (ad k<<schwa>>-myoo-n<<schwa>>m lee-j<<schwa>>m), n.[Law Latin “to common law”] Hist. A writ of entry available after the death of a life tenant to recover a reversionary interest in land alienated by the tenant. — Also termed entry ad communem legem.

#### AD COMMUNE NOCUMENTUM

ad commune nocumentum (ad k<<schwa>>-myoo-nee nok-y<<schwa>>-men-t<<schwa>>m), adv.[Law Latin] To the common nuisance.

#### AD COMPARENDUM

ad comparendum (ad kom-p<<schwa>>-ren-d<<schwa>>m), vb.[Law Latin] To appear. • This term is part of the larger phrase ad comparendum, et ad standum juri (“to appear and to stand to the law”). — Also termed (in standard Latin) ad comparandum.